

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2028  
दिनांक 06.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

रूस में कार्य हेतु भारतीयों को आमंत्रण

2028. डॉ. मल्लू रवि:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या हाल ही में रूसी अधिकारियों द्वारा भारतीयों को कार्य हेतु रूस आने के लिए आमंत्रित करने के लिए दिया गया वक्तव्य, एक व्यापक द्विपक्षीय पहल का हिस्सा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) विशेषकर राष्ट्रपति पुतिन की हाल की टिप्पणियों के आलोक में भारत और रूस किन-किन प्रमुख अवसरों और क्षेत्रों में सहयोग करने की इच्छा व्यक्त कर रहे हैं; और
- (घ) भारत और यूरोपीय संघ के बीच मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) के प्रति रूस द्वारा अपनी प्रतिबद्धता की पुनः पुष्टि ने दोनों देशों के आपसी व्यापार और आर्थिक संबंधों को किस प्रकार प्रभावित किया है?

उत्तर  
विदेश राज्य मंत्री

[श्री कीर्ति वर्धन सिंह]

- (क) एवं (ख) भारत और रूस के बीच व्यापक द्विपक्षीय सहयोग है, जिसमें मानव संसाधन जैसे क्षेत्र शामिल हैं, और दोनों पक्ष सहयोग की और अधिक संभावनाओं का पता लगाने पर सहमत हुए हैं।
- (ग) भारत-रूस संबंध बहुआयामी हैं और ये रक्षा, ऊर्जा, अंतरिक्ष, विज्ञान और प्रौद्योगिकी, स्वास्थ्य, कृषि, संस्कृति और शिक्षा जैसे सहयोग के अनेक क्षेत्रों में फैले हुए हैं। इसके अलावा, भारत और रूस ने पारंपरिक क्षेत्रों में भागीदारी को और मजबूत करते हुए सहयोग के नए रास्ते तलाशे हैं।
- (घ) भारत और यूरेशियाई आर्थिक संघ, जिसका रूस भी एक हिस्सा है, के बीच मुक्त व्यापार समझौते पर प्रारंभिक चर्चा हुई है। हाल के दिनों में भारत और रूस के बीच द्विपक्षीय व्यापार में उन्नेखनीय वृद्धि हुई है। वित्त वर्ष 2023-24 के लिए द्विपक्षीय वस्तु व्यापार 65.4 बिलियन अमेरिकी डॉलर रहा, जो पिछले वर्ष की तुलना में 32.5% की वृद्धि दर दर्शाता है।

\*\*\*\*\*